
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.30 del Reg.
Data 04-04-2019

Oggetto: Esame ed approvazione progetto "Adotta
un amico a 4 zampe". Approvazione linee guida

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di aprile
alle ore 13:10, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
Anche e forse maggiormente a causa della posizione di confine con i Comuni della
Regione Abruzzo, nel territorio comunale costantemente, da anni, vengono rivenuti cani
randagi per i quali vige l’obbligo del Comune di assicurare, mediante la gestione dei rifugi,
il ricovero, la custodia ed il mantenimento dei predetti animali vaganti o randagi ai sensi
della legge n. 281 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di animali d’affezione e
prevenzione del randagismo” e della Legge Regionale della Regione Marche n. 10/1997 e
successive modifiche recante “Norme in materia di animali d’affezione e prevenzione del
randagismo”;
Che i Comuni, in forma singola od associata, hanno l’onere di provvedere alla costruzione
di rifugi per cani ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 10/1997 e di assicurare mediante
la gestione dei rifugi il ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani vaganti o randagi;
Che allo stato attuale la cattura e custodia temporanea, sino al trasferimento al canile
convenzionato, dei cani randagi catturati nel territorio comunale è affidata al Presidio
Veterinario Multizonale Asur 5 di Ascoli Piceno, che provvede anche all’iscrizione
all’anagrafe canina, agli interventi di profilassi e controllo (apposizione di microchip e
vaccinazioni di legge);
Che successivamente il ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani vaganti o randagi
presso i Canili Convenzionati è a carico del Comune e comporta una spesa giornaliera di
euro 2,40 oltre l’IVA per unità, secondo i tariffari approvati dall’Azienda Usur Marche in
accordo con la Regione Marche;

Verificato che attualmente il Comune di Maltignano ha attivate n. 2 convenzioni e
precisamente il canile “Tutto Per il cane” di Gazzoli Simone con sede in c.da Casciotta,
Capodarco di Fermo, e la struttura di Appignano del Tronto gestita dall’Associazione APPA
Onlus con Sede Legale in Via della Cardatura n. 3 di Ascoli Piceno;

Accertato che a tutt’oggi i cani ricoverati nelle strutture convenzionate sono 8 (n. 5 cani
ricoverati nella struttura “Tutto Per il Cane” e n. 3 cani ricoverati nella struttura gestita
dall’APPA) e che  la  spesa complessiva annua è di circa Euro 9.000,00 annui;

Considerato l’onere per il Comune dovuto agli elevati costi di esercizio delle funzioni di
prevenzione del randagismo, di ricovero con la relativa custodia e del mantenimento dei cani
vaganti o randagi;

Considerato, altresì che tali costi costantemente aumentano con la cattura e il ricovero
annuale di nuovi animali rinvenuti o segnalati vaganti sul territorio comunale, la maggior
parte dei quali già in età adulta con evidenti difficoltà nella ricerca di idonea sistemazione;

Ritenuto di individuare forme alternative di ottemperanza ai suddetti obblighi di legge
nell’ambito delle opzioni gestionali all’uopo individuate dalle leggi di settore statali e
regionali, nell’ottica di conseguire efficacia ed economicità operative;

Vista la Deliberazione Legislativa approvata dall’Assemblea Legislativa Regionale Marche
nella seduta del 14 Aprile 2015, n. 193 recante “Modifiche alla Legge Regionale 20/01/1997
n. 10 “Norme in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo” che all’art. 2
inserisce la seguente disposizione:

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 04-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



“c bis) alla riduzione del fenomeno del randagismo attraverso campagne di sterilizzazione
degli animali di proprietà, promozione delle adozioni attraverso la diffusione di foto e
informazioni riguardanti gli animali ricoverati nei canili, gattili e rifugi, direttamente o
attraverso le associazioni di protezione animale iscritte nel registro regionale del
volontariato di cui alla L.R. 15/2012, anche stipulando apposite convenzioni. A tal fine i
Comuni devono indicare sul proprio sito istituzionale il nome della struttura ove sono
detenuti i propri animali, l’ubicazione, gli orari di apertura al pubblico e ogni altra
informazione utile alla promozione delle adozioni;”.

Ritenuto dunque di attivare sin da ora tutte le iniziative utili a sensibilizzare la comunità agli
interventi di prevenzione del randagismo, di tutela del benessere dei cani randagi, mediante le
procedure di identificazione con microchip, la sterilizzazione e vaccinazione degli animali ed
in particolar modo incentivando le adozioni da parte dei cittadini dei cani randagi, per i quali
il Comune assume le relative spese di custodia e mantenimento nelle strutture sopra
specificate;

Visto il progetto “Adotta un amico a quattro zampe”, promosso da questa Amministrazione
Comunale per incentivare l’adozione dei cani abbandonati e ricoverati nei canili
convenzionati col Comune di Maltignano;

Ritenuto di incentivare le adozioni dei cani vaganti o randagi nel territorio comunale
custoditi presso i canili convenzionati con il Comune di Maltignano, mediante l’erogazione di
un contributo una tantum  a titolo di  rimborso delle spese sostenute, sino a concorrenza delle
risorse disponibili;

Visto il vigente regolamento comunale sul benessere degli animali;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente ai sensi dell’ art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale;

Di approvare l’ allegato progetto “Adotta un Amico a 4 Zampe” , comprensivo delle Linee
guida e dei moduli di adozione e affido, finalizzate all'adozione di cani randagi di proprietà
del Comune di Maltignano e ricoverati in strutture convenzionate;

Di disporre la trasmissione dell'atto alle strutture convenzionate che ospitano i cani di
proprietà del Comune di Maltignano, alle Associazioni Animaliste che operano sul territorio
regionale Marche, al Servizio Veterinario Asur 13 Marche;

Di demandare all’ Ufficio di polizia Municipale in collaborazione con l’ Ufficio URP i
compiti di promozione e pubblicizzazione delle modalità di adozione, fornendo tutte le
indicazioni utili ai fini della donazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 04-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Infine, rilevata l’urgenza, di dichiarare con separata votazione unanime favorevole resa in
forma legale, la immediata eseguibilità della delibera in argomento ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 04-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to SPURIO FAUSTO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 23-05-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 455 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 4252 del 23-05-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-04-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  23-05-2019  al  07-06-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 08-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 23-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 04-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


